
Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 17 de maio de 2021 as 11:07. Página 1 de 4.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
REITORIA

PORTARIA Nº 3228/IFSP, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de
2021, seção 2, página 1, e o que consta no Processo nº 23305.006150.2021-31,

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo elencados, sob a presidência
dos servidores lotados na Coordenadoria de Políticas de Acesso e Processo Seletivo
(CPSE/DAEST),  para  compor  a  COMISSÃO  PERMANENTE  DO  PROCESSO
SELETIVO para ingresso de discentes nos cursos técnicos de nível médio e dos
cursos superiores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo (IFSP):

CAMPUS; MEMBRO DA CPPS; RESPONSABILIDADE
CPSE; Marcos Daniel Liba; TÉCNICO/SUPERIOR
CPSE; Vitor Hugo da Rosa; TÉCNICO/SUPERIOR
CPSE; Denis Vitório de Araujo; TÉCNICO/SUPERIOR
ARQ; Rita de Cássia Cunha Ferreira; TÉCNICO/SUPERIOR
ARQ; Sergio Sinoara; TÉCNICO/SUPERIOR
AVR; Keith Viana Lopes Hungria; TÉCNICO/SUPERIOR
AVR; Mário Sanches Delmanto; TÉCNICO/SUPERIOR
BRA; Camila Fátima dos Santos; TÉCNICO/SUPERIOR
BRA; Izandro Gimenez Marques; TÉCNICO/SUPERIOR
BRI; Anderson Gustavo Lahr; TÉCNICO/SUPERIOR
BRI; Edilaine Cristina Scarpin dos Santos; TÉCNICO/SUPERIOR
BRT; Ana Maria Alves Basso; TÉCNICO/SUPERIOR



Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 17 de maio de 2021 as 11:07. Página 2 de 4.

BRT; Bruno Luis Botamedi; TÉCNICO/SUPERIOR
BRT; Sandra Maru de Castro Schettini; TÉCNICO/SUPERIOR
BTV; Artur Seigi Nakamine; TÉCNICO/SUPERIOR
BTV; Diego Saturnino Araujo da Silva; TÉCNICO/SUPERIOR
CAR; Marcos Henrique da Silva; TÉCNICO/SUPERIOR
CAR; Luciana Jane Ferraz; TÉCNICO/SUPERIOR
CBT; Michelli Analy de Lima Rosa; TÉCNICO/SUPERIOR
CBT; Simone Aparecida de Lima Silva; TÉCNICO/SUPERIOR
CJO; Mauro Diego Pinto Ribeiro; TÉCNICO/SUPERIOR
CJO; Paula Cristina de Almeida Pereira; TÉCNICO/SUPERIOR
CMP; Luciana Bastos Matos; TÉCNICO/SUPERIOR
CMP; Marlete Santiago Coutinho; TÉCNICO/SUPERIOR
CMP; Sergio Teixeira Sanches Júnior; SUPERIOR
CPV; Arlete Teresinha Esteves Brandi; TÉCNICO/SUPERIOR
CPV; Ivana Lopes de Oliveira Arruda; TÉCNICO/SUPERIOR
CTD; Ivan Pedroso; TÉCNICO/SUPERIOR
CTD; Marco Antonio Fávaro Teixeira; TÉCNICO/SUPERIOR
GRU; Alexandre Pereira de Freitas; TÉCNICO/SUPERIOR
GRU; Tadeu Silva Santos; TÉCNICO/SUPERIOR
HTO; Alexandre F. Accorsi do Amaral; SUPERIOR
HTO; José Valdemir do Nascimento; TÉCNICO
HTO; Tavane Roberta Reis de Mattos; TÉCNICO/SUPERIOR
IST; Jaqueline dos Santos Calixto Campos; TÉCNICO
IST; Rejane Galdino; TÉCNICO
ITP; Douglas Ribeiro Nunes; TÉCNICO/SUPERIOR
ITP; Fábio Souza Romanello; TÉCNICO/SUPERIOR
ITQ; Juliana da Silva de Amorim; TÉCNICO/SUPERIOR
ITQ; Valtir Maria Pereira Santos; TÉCNICO/SUPERIOR
JCR; Douglas Gonçalves Martins; TÉCNICO/SUPERIOR
JCR; Lilian Midori Ueji Cortez; TÉCNICO/SUPERIOR
JND; Evelyn Fernandes Cavalcanti; TÉCNICO
JND; Felipe Costa Abreu Lopes; TÉCNICO
MTO; Denise Angélica de Farias Lelis; TECNICO
MTO; Tatiana Novack; SUPERIOR
MTO; Jonatan dos Santos Donato Alves; TÉCNICO
PEP; Maria Cecilia de Castro Pereira; TÉCNICO
PEP; Marilena Oshima; TÉCNICO
PEP; Thalita Alves dos Santos; SUPERIOR
PRC; Patricia Papa; TÉCNICO/SUPERIOR
PRC; Rosana Aparecida Correa Torquato; TÉCNICO/SUPERIOR



Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 17 de maio de 2021 as 11:07. Página 3 de 4.

PTB; Bianca Blanco; TÉCNICO
PTB; Franz Mikhailovitch Barbosa Cavalcanti; SUPERIOR
PTB; Inês Aparecida Rodrigues Pino; SUPERIOR
PTB; Kamili Oliveira Santana; TÉCNICO
RGT; Amanda Martins; TÉCNICO/SUPERIOR
RGT; Tamiris Regina Muniz; TÉCNICO/SUPERIOR
SBV; Juliana Gimenes Gianelli; TÉCNICO
SBV; Juliana Quiles Rosa Gomes; TECNICO
SBV; Renan da Silva Couto; SUPERIOR
SCL; Ana Claudia Moura Padilha; TÉCNICO
SCL; Barbara Cavichioli; SUPERIOR
SCL; Daniela Amorim Fontes; TÉCNICO
SJC; Monique Carvalho Silva; TÈCNICO
SJC; Reginaldo de Almeida Rosa; SUPERIOR
SJC; Vanderlei Roberto França; TÉCNICO
SJP; Alexandre Aldo Neves; TÉCNICO
SLT; Marli Zavala de Bogona lncau; TÉCNICO/SUPERIOR
SLT; Vanessa Romancene Pereira Gomes; TÉCNICO/SUPERIOR
SMP; Juliana Alvim Norberto; TÉCNICO
SMP; Talita Rodrigues Alencar de Sousa; TÉCNICO
SOR; Aliane do Carmo Oliveira Pereira; TÉCNICO/SUPERIOR
SOR; Gabriel Silioni dos Santos; SUPERIOR
SPO; Antonio Gonçalves Pedroso; TÉCNICO/SUPERIOR
SPO; Cristine Gleria Vecchi; TÉCNICO/SUPERIOR
SPO; Gabriela Ramos Gallicchio; TÉCNICO/SUPERIOR
SPO; Lucia Scott Franco de Camargo Azzi Collet; TÉCNICO/SUPERIOR
SPO; Rosi Meire Martins Ortega; TÉCNICO
SRQ; Rafael Billar de Almeida; TÉCNICO/SUPERIOR
SRQ; Ramiéri Moraes; TÉCNICO/SUPERIOR
SRT; Francisco de Araújo Silva; TÉCNICO/SUPERIOR
SRT; Márcio José dos Reis; TÉCNICO/SUPERIOR
SRT; Plinio Alexandre dos Santos Caetano; TÉCNICO/SUPERIOR
SZN; Efraim Caetano dos Santos; TÉCNICO/SUPERIOR
SZN; Mariana Bertolotti Alves Pereira; TÉCNICO/SUPERIOR
TUP; Jamily Suelen Silva Gomes; TÉCNICO
TUP; Maria de Fatima da Silva; TECNICO
VTP; Fernando Barão de Oliveira; TÉCNICO/SUPERIOR
VTP; Marcos Fernando Martins Murja; TÉCNICO/SUPERIOR
 
                   Art. 2° - A Comissão destina-se a desenvolver, acompanhar e fiscalizar as



Documento assinado eletronicamente por:
Silmario Batista Dos Santos, Reitor, em 14 de maio de 2021 as 18:06.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 14 de maio de 2021 as 18:05. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifsp.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 3E7D196827A6BD574117B3D1E3731E4A

atividades do processo seletivo discente para ingresso nos cursos técnicos de nível
médio integrados, concomitantes ou subsequentes ao Ensino Médio e cursos
Superiores dos câmpus/polos do IFSP.
 
                   Art. 3º - As atribuições dos membros da CPPS são regulamentadas por
Instrução Normativa (IN) específica, publicada pela Diretoria de Assuntos
Estudantis – DAEST.
 
                   Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
 

Assinado eletronicamente
Silmário Batista dos Santos

Reitor


